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HYRJE

Kushtetuta e Republikés s& Kosovés né nenet 4 (3) dhe 84 (2) t& saj e ka pércaktuar
shprehimisht rolin ¢ Presidentes si “garantuese e funksionimit kushtetues dhe demokratik t&
institucioneve t& Republikés sé¢ Kosovés.” N& interpretimin e Gjykatés Kushtetuese, né rastin
nr. KO 103/14, “mandati i Presidentit t& Republikés éshté i pacenueshém pér (& siguruar
respektim t& parimit té ndarjes sé pushteteve dhe pér ta ruajtur siguriné n€ rendin juridik
dhe kushtetues”, duke shtuar tutje se “éshté pérgjegjési e Presidentit ta ruajé stabilitetin e
vendit”.

Udhéhequr nga kéto autorizime kushtetuese, paraqes komentet e méposhtme né rastin nr. KO
265/25.

Si¢ do t& argumentohet mé né detaje, né vijim t& kétij dokumenti, funksionimi efektiv i
institucioneve t& Republikés sé Kosovés, né veganti i Kuvendit si ushtrues i sovranitetit pérmes
pérfagésuesve t& zgjedhur t& popullit [Kushtetuta e Republikés sé Kosovés, nem 2 (1);
Aktgjykimi né rastin nr. KO 124/25, paragrafi 105], éshté genésor pér ruajtien e rendit
kushtetues, por edhe t& veté konceptit té shtetit sovran dhe funksional t& Republikés s&
Kosovés, té mishéruar né nenet 1 dhe 2 t¢ Kushtetutés. Prandaj, né kushtet kur bllokohet
konstituimi i Kuvendit, pamundésohet pérfagésimi legjitim i qytetaréve né institucionin mé t&
larté pérfagésues, e rrjedhimisht edhe ushtrimi i sovranitetit.

Prandaj, mbrojtja e sovranitetit me t& gjitha mjetet e pércaktuara me Kushtetuté ndérlidhet
poashtu me Kuvendin si bartés i tij. N& thelb, mungesa ¢ ushtrimit efektiv t€ sovranitetit
nénkupton edhe mungesén e kapacitetit shtetéror pér té vepruar institucionalisht dhe pér t'i
pérmbushur funksionet themelore té shtetit. Nése pérfaqésimi demokratik dhe institucional nuk
garantohen né praktiké, atéheré rrezikohet jo vetém rendi kushtetues, por edhe veté koncepti i
shtetit sovran dhe funksional t& Republikés sé Kosovés.

Tutje, bllokimi i konstituimit t& Kuvendit pér shkak t& moszgjedhjes s¢ vetém njé nénkryetari
gjaté seancés konstituive, pérderisa Kryesia ka kuorum, do ta cenonte né¢ ményré serioze jo
vetém funksionalitetin institucional, por edhe veté themelet dhe vlerat mbi t€ cilat Eshté
ndértuar Republika e Kosovés. Sipas nenit 7 t& Kushtetutés, rendi kushtetues i Republikés s¢
Kosovés bazohet né vlera dhe parime themelore t€ tilla si: demokracia, respektimi i té drejtave
t¢ njeriut, sundimi i ligjit dhe ndarja e pushteteve. Kéto vlera nuk jané thjesht elemente
normative té listuara né Kushtetuté, por pérbéjné veté themelin kushtetues dhe shtetéror t&
Republikés s¢ Kosovés.

Prandaj, né vijim do t& argumentohet se: (I) t& drejtat e garantuara né Kushtetuté bartin
detyrimin e pandashém pér t&€ mos abuzuar me to, dhe (II) Kuvendi i Republikés s& Kosovés
nuk duhet t& bllokohet si pasojé e veprimeve té cilésdo parti politike apo komuniteti.

I. Parimi i mosabuzimit té t€ drejtave té garantuara me Kushtetuté

Kushtetuta e Republikés s& Kosovés éshté ndér kushtetutat mé t& avancuara sa 1 pérket t&
drejtave t& komuniteteve joshumicé, né linjé t& ploté me standardet ndérkombétare pér (€ drejtat
e pakicave, madje edhe duke i tejkaluar ato. Aktualisht, nuk ka asnjé kushtetuté n¢ kontinentin
evropian & u jep mé shumé t& drejta komuniteteve joshumicg sesa ajo ¢ Kosovés.
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Né kété drejtim, pérveg Kapitullit 11, i cili garanton t& drejtat dhe lirit¢ themelore t€ t€ gjithé
qytetaréve t& Republikés sé Kosovés pa dallim, Kushtetuta pérmban edhe njé Kapitull (III) t&
téré t& dedikuar vetém pér té drejtat e komuniteteve joshumicé. Megjithatg, neni 57, paragrafi
4 i Kushtetutés, pércakton se ushtrimi i kétyre té drejtave t& komuniteteve dhe pjes€taréve t&
tyre “barté me vete detyrimet dhe pérgjegjésité pér té vepruar né pajtim me ligjin e Republikés
sé Kosovés, dhe nuk i cenon té drejtat e té tjeréve”.

Ky nen i Kushtetutés ngérthen né vete dy parime themelore, t& cilat jang parakushte pér
realizimin e t& drejtave: sé pari, detyrimin pér t€ vepruar né pérputhje me ligjet ¢ Republikés
s¢ Kosovés, dhe s& dyti, detyrimin gé népérmjet ushtrimit t& t&€ drejtave vetanake, t€ mos
shkelen apo cenohen té drejtat e t& tjeréve. Sa i pérket detyrimit (€ paré, éshté esenciale g&
partité apo komunitetet qé& pérfitojné nga t€ drejtat e parapara me Kushtetuté té plotésojné disa
nga kushtet bazike pér funksionim né Republikén e Kosovés, qé pérfshijné njohjen e shtetit t&
Kosovés, sovranitetit, integritetit territorial e parimit t€ unitaritetit t& shtetit, njohjen e
simboleve shtetérore, respektimin e rregullimit kushtetues, veprimtaring né pérputhje me
parimin e sundimit t& ligjit, si dhe parimet e tjera, t& parapara né veganti né Kapitullin I t&
Kushtetutés sé¢ Republikés s€ Kosovés.

Ndérkaq, sa i pérket kriterit t& dyté, pra & ushtrimi i t€ drejtave t&€ komuniteteve t€ mos
rezultojé me cenim té té drejtave t€ tjeréve, Eshté me réndési qé né rastin konkret t€ shihet démi
i pariparueshém qé po i béhet procesit t& konstituimit t& institucioneve né térési duke i bllokuar
ato pér njé pozité nénkryetari, por po ashtu mohimi i ushtrimit t& funksionit g€ po u béhet t&
gjithé deputetéve t& tjeré, t& cilét, si¢ éshté konstatuar edhe nga veté Gjykata né rastet nr. KO
124/25, KO 193/25 dhe KO 196/25, nuk po kané mundési ta ushtrojné¢ funksionin e tyre si
pérfagésues té sovranit, e si rrjedhojé, nuk kané mundési t& ushtrojné sovranitetin shtetéror
[Aktgjykimi né rastin Nr. KO 124/25, paragrafi 105], ta mbrojné sistemin kushtetues, t'i
zgjedhin institucionet e tjera, t& miratojné ligje si dhe t& marrin vendime té tjera n€ interes t&
qytetaréve e té shtetit [Aktgjykimi né rastin Nr. KO 193/25 dhe KO 196/25, paragrafi 155].

Rrjedhimisht, bllokimi i Kuvendit pér shkak té pozités sé njé nénkryetari g€ i takon komunitetit
joshumicé serb, pérderisa Kryesia e Kuvendit ka kuorum dhe t& gjithé deputetét e kané dhéné
betimin, né ményré té drejtpérdrejté i cenon té drejtat e t& tjeréve. N& rastin konkret, cenimi
nuk &shté vetém né raport me deputetét e tjeré t&¢ Kuvendit, t& ciléve po u pamundésohet
ushtrimi i funksionit, por edhe me té gjithé qytetarét ¢ Republikés sé Kosovés, t€ cilét g€ nga
dhjetori i vitit 2024 nuk e kané institucionin e tyre pérfaqésues, pra Kuvendin, funksional e
duke punuar né interes té tyre.

Tutje, neni 3 i Kushtetutés s& Republikés s& Kosovés [Barazia para ligjit], si parim themelor i
pércaktuar né kété Kushtetutg, éshté i ndérlidhur né veganti me autoritetet publike. N& kété
drejtim, Komentari i Kushtetutés, pérderisa trajton barazing para ligjit né kontekst t€ pushtetit
legjislativ, gjithashtu sqaron se: “pér pushtetin e legjislativit, parimi i barazis€ nénkupton
obligimin pér krijimin e s& drejtés, e cila do t& jeté e nj&jté pér t& gjithé. Véshtruar nga kéndi
negativ, nuk lejohet e drejta e pabarabarté pér disa individé ose disa grupe. Pra, parimi i
barazisé, nénkupton edhe t& drejtén pér barazi.”

Neni 3 i Kushtetutés poashtu ngérthen né vete edhe parimin e multietnicitetit, i cili €shté€ njé
nga parimet themelore t& rendit kushtetues t& Republikés s¢ Kosovés. Si¢ pércaktohet qarté né
kété nen: “Kosova éshté shoqéri shumetnike, e pérbéré nga shqiptarét dhe komunitetet e tjera,
e cila qeveriset né ményré demokratike, me respektim t& ploté t& sundimit t€ ligjit, pérmes
institucioneve té veta legjislative, ekzekutive dhe gjyqésore”. Ky parim, megjithaté, mund t&
vihet né jeté vetém pérmes funksionimit t& rregullt t& institucioneve, e né veganti legjislativit
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dhe ekzekutivit. Né kushtet e njé bllokade institucionale, komunitetet joshumicé e kané (&
pamundur t'i realizojné t& drejtat e tyre kushtetuese dhe 'i shfrytézojné mundésité pér t'i
avancuar ato mé tej pérmes politikave t& ardhshme gé do t& propozoheshin nga Qeveria e do (€
miratoheshin nga Kuvendi. Pra, éshté e pakontestueshme se pér ta jetésuar két€ koncept t€
mishéruar si detyrim por edhe vleré kushtetuese, nevojiten institucione funksionale qé
garantojné zbatimin e tij né praktiké. Né t& kundértén, bllokimi i konstituimit & Kuvendit t&
Republikés sé Kosovés nén arsyetimin e garantimit té t& drejtave t& komuniteteve mund t€ keté
efekt krejtésisht t& kundért meqenése e pamundéson thuaja né térési realizimin dhe mbrojtjen
e tyre né praktiké. Pra, edhe veté koncepti i shoqérisé multientike &sht€ i pamundur t€ realizohet
né njé shtet jofunksional.

Neni 57 (4) i Kushtetutés i cili ka pér géllim parandalimin e abuzimit t¢ t& drejtave, €shté
poashtu né linjé t& ploté me rregullimin q& parashihet né instrumentet kryesore ndérkombétare.
Si¢ dihet, Konventa Evropiane pér t& Drejtat dhe Lirité Themelore t& Njeriut gézon zbatim t&
drejtpérdrejté né Republikén ¢ Kosovés né pérputhje me nenin 22 t& Kushtetutés, ndérkaq
vendimet e Gjykatés Evropiane pér té Drejtat e Njeriut e cila e interpreton kété Konvent€ jané
poashtu drejtpérdrejté t& zbatueshme. Kjo meqé neni 53 i Kushtetutés parasheh se: “t€ drejtat
dhe lirité themelore t& garantuara me kété kushtetuté interpretohen né harmoni me vendimet
givqésore t& Gjykatés Evropiane pér t€ Drejtat e Njeriut”. Késisoj, neni 17 i Konventés
Evropiane ka ndaluar shprehimisht abuzimin me t& drejtat, duke theksuar se asnjé shtet, grup
ose person nuk mund t& angazhohet né aktivitete, t€ cilat kané pér synim shkatérrimin e ndonjé
té drejte ose lirie t& pércaktuar me Konventé.

Me njé interpretim mé & gjeré t& késaj dispozite né praktikén e pasur t€ Gjykatés Evropiane
pér t& Drejtat e Njeriut, por edhe né ato t& shteteve t& tjera, &shté pércaktuar qartazi parimi se
askush nuk mund t’i pérdoré té drejtat e tyre pér t'i minuar t& drejtat e njé grupi apo personave
tjeré. Mé konkretisht, né rastin Refah Partisi kundér Turqisé, Gjykata shprehimisht ka theksuar
se: “askush nuk mund té mbéshtetet né dispozitat e Konventés me qéllim qé té dobésojé ose
té shkatérrojé idealet dhe vierat e njé shoqérie demokratike.” [Refah Partisi dhe 1€ ljerét
kundér Turqisé, paragrafi 99].

Tutje, duke elaboruar veté géllimin e pérfshirjes sé nenit 17 né Konventg, né rastin Birsan
kundér Rumanisé, Gjykata ka deklaruar se “meni 17 synon t’u japé vendeve demokratike
mjetet pér té luftuar veprimet dhe aktivitetet qé shkatérrojné ose kufizojné né ményré te
pajustifikuar té drejtat dhe lirité themelore té individéve, pavarésisht nése kéto veprime apo
aktivitete kryhen nga shteti, njé grup apo edhe njé individ” [ Birsan kundér Rumanisé, paragrafi
68]. Ndérkaq, né rastet Peringek kundér Zvicrés dhe Zdanoka kunder Latvisé, Gjykata ka
theksuar se veté qéllimi i pérfshirjes sé nenit 17 né Konventé ka qené fakti se: “nuk mund té
pérjashtohej mundésia qé njé person ose njé grup personash té pérpiqen té mbéshteten né té
drejtat e garantuara né Konventé pér té nxjerré prej tyre mundésiné pér té kr ryer vepr imtari
1é cilat shkelin pikérisht ato té drejta [Peringek kundér Zvicrés, paragrafi 113; Zdanoka kundér
Latvisé, paragrafi 99].

Né linjé me kété, edhe Komisioni i Venecias né Opinionin Nr. CDL-AD (2005) 004 ka theksuar
se kur vetot ¢ minoriteteve nuk mbikéqgyren, ato mund t& shfrytézohen né até ményré€ q€ té
prodhojné paraliza institucionale, duke shkuar késhtu né kundérshtim me géllimin pér t€ cilin
jané paraparé né radhé té paré. Rrjedhimisht, Komisioni kishte gjetur se vetoja e njé€ grupi éshté
mekanizém mbrojtés, por jo mjet politik pér bllokim. Si e tillg, sipas Komisionit, €shté e
nevojshme qé ky mjet (& kufizohet né até ményré qé t&€ mos pengohet vendimmartja.
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Né rastin né fjalé kjo e drejté po tentohet t& pérdoret né kundérshtim me qéllimin pér t& cilin
gshté garantuar pér njé komunitet joshumicé. Megjithaté e njéjta, nése lejohet, do t& mund té
pérdoret edhe nga komunitetet e tjera dhe/apo nga grupet e tjera politike né té ardhmen. Pra,
nése ¢cdo grupacioni & propozon njé nénkryetar né procesin e funksionalizimit t& Kuvendit té
Republikés sé Kosovés, i garantohet njé e drejté e tillé e vetos n€ até ményré q¢ t€ parandalojé
dhe paralizojé konstituimin e Kuvendit, atéheré kjo do t€ krijonte njé precedent té rrezikshém
dhe njé gamé (& gjeré t& mundésive pér bllokim nga secili dhe né ¢do kohé. Nése kjo fuqi
bllokuese i njihet cilésdo force politike, grupi parlamentar apo komuniteti joshumic€ gé ka té
drejtén e propozimit t& njé nénkryetari, atéheré mundésité e konstituimit t& Kuvendit do t& jené¢
shumé heré mé t& vogla sesa mundésité pér bllokimin dhe paralizimin e tij. Lejimi i njé
mundésie t& tillé do ta fuste Republikén né njé rreth vicioz nga i cili véshtiré s¢ mund (€ dilet,
prandaj kjo gjé duhet t& parandalohet me ¢do kusht.

Prandaj, Republika e Kosovés nuk duhet dhe nuk mund t&€ mbahet peng i asnjé partie apo
komuniteti, né kuptimin q& askush nuk mund t& keté t€ drejtén e vetos mbi funksionalizimin e
institucioneve kushtetuese. Njé mekanizém i tillé do t'i rrezikonte veté themelet e rendit
demokratik dhe sovranitetin e shtetit tong.

II. Kuvendi i Republikés sé¢ Kosovés nuk duhet té bllokohet si pasojé e veprimeve t¢
cilésdo parti politike apo komuniteti

Q& nga data 15 prill 2025, kur éshté thirrur seanca konstituive, Republika ¢ Kosovés ka mbetur
né njé bllokadé t& téré shtetérore t& shkaktuar si pasojé € vonesave né konstituimin e Kuvendit.

Gjykata Kushtetuese ¢ Republikés sé Kosovés, né njé numér aktgjykimesh té saj q€ nga viti
2014, ka véné theksin mbi frymén pozitive t& konstituimit t& shpejté t€ institucioneve, ¢ né
vecanti Kuvendit, i cili &shté cilésuar nga veté Gjykata si “organi mé i larté pérfaqésues”.

Késhtu, né Aktgjykimin né rastin nr. KO 72/20, Gjykata ka theksuar se: “struktura e normave
kushtetuese qé ndérlidhen me themelimin e institucioneve shtetérore qé burojné nga vota e
popullit, duhet té interpretohen né até ményré qé té jetésojné, dhe jo té bllokojné themelimin
dhe ushtrimin efektiv té funksioneve pérkatése”. N& (& njéjtin Aktgjykim, Gjykata gjithashtu
sqaron se “asnjé normé kushtetuese nuk mund té inferprefohet né até menyré qé té bllokojé
themelimin dhe funksionimin efektiv té pushtetit legjislativ dhe ekzekutiv”. 1€ njéjtat
pércaktime, Gjykata i ka riafirmuar edhe né rastet e fundit lidhur me procesin e konstituimit t€
Kuvendit [Aktgjykimi né rastin nr. KO 124/25, paragrafi 109; Aktgjykimi né rastet nr. KO
193/25 dhe KO 196/25, paragrafi 152].

Konkretisht, né Aktgjykimin né rastin nr. KO 124/25, Gjykata shprehimisht ka cekur se: “Veré
natyra e késaj demokracie ndjek njé lloj demokracie konsensusi, defavorizon dhe pérjashton
mundésiné qé Kuvendi si organ pérfagésues té shndérrohet né legjislaturé jo Sfunksionale si
rezultat i bllokimeve procedurale.” [ Aktgjykimi né rastin nr. KO 124/25, paragrafi 116].

Né& rrjedhé t& kétyre interpretimeve nga veté Gjykata si autoritet pérfundimtar i interpretimit t&
Kushtetutés, éshté mjaftueshém e qarté se interesi mé i larté i Republikés s€ Kosovés gshté
funksionimi efektiv dhe i vazhdueshém i institucioneve t& saj, pa vonesa apo bllokime
procedurale.

Fage 4 /7




Pérderisa pérfagésimi i komuniteteve éshté ¢ drejté dhe vleré kushtetuese, njé gjé¢ e tillé nuk
duhet t& bllokojé konstituimin e institucioneve. Lidhur me kété, n¢ Aktgjykimin e fundit né
rastin nr, KO 193/25 dhe KO 196/25, Gjykata Kushtetuese qartazi ka theksuar se: “Gjykata kur
trajton kushtetutshmériné e njé ¢éshijeje 1€ ngritur prané saj, ajo merr per bazé Kushtetutén si
térési, si dhe dispozital themelore té saj né Kapitullin I té Kushtetutés, e qé interpretohen né
lidhshméri me dispozitat kushtetuese t¢ ¢éshijes sé kontestuar. Mbi kété, Gjykata né raste té
tilla, trajton kushtetutshmériné e ¢éshtjes né kuptim té sundimit t¢ ligjit dhe interesit té
pérgjithshém dhe jo interesave subjektive té ndonjérés nga palét né proceduré”. [Aktgjykimi
né rastin nr. KO 193/25 dhe KO 196/25]. Tutje, né paragrafin 147 t& Aktgjykimit né rastet nr.
KO 193/25 dhe KO 196/25, Gjykata gjithashtu ka theksuar se: “Kushtetuta dhe secila normé
e saj duhet té interpretohen né ndérvarési me njéra tjetrén dhe jo té izoluara nga njéra
tietra”, dhe se: “asnjé normé kushtetuese nuk mund té nxirret jashté kontekstit dhe té
interpretohet né ményré mekanike dhe té pavarur nga pjesa tjetér e Kushtetutés, pér Jfaktin
se Kushtetuta ka njé kohezion té brendshém sipas té cilit gjithsecila pjesé ka njé ndérlidlje
me pjesét e tjera té saj”.

Njé frymé e tillé interpretimi ku interesi i pérgjithshém mbizotéron ndaj interesit t& paléve né
proceduré, duhet t& ndiget pikérisht né kété rast, i cili afekton drejtpérdrejté t& gjitha parimet
dhe vlerat themelore t& mishéruara né Kapitullin I t&¢ Kushtetutés, q& nga sovraniteti e deri te -
sundimi i ligjit.

Tutje, né Aktgjykimin e saj t& fundit lidhur me konstituimin e Kuvendit, konkretisht né rastin
nr. KO 193/25 dhe KO 196/25, Gjykata Kushtetuese ka pércaktuar njé mekanizém zhbllokues,
t& cilin e ka cilésuar t8 domosdoshém pér pérmbushjen e detyrimit kushtetues pér konstituimin
e Kuvendit dhe fillimin e funksionimit t& tij si organi pérfaqésues i sovranit [Aktgjykimi né
rastet nr. KO 193/25 dhe KO 196/25, paragrafi 149]. Rrjedhimisht, fryma zhbllokuese duhet
ta ndjeké edhe interpretimin lidhur me ¢éshtjen né fjalg, duke qené se Kuvendi tashmé ka
kryetar dhe katér nénkryetaré t& zgjedhur, duke e béré até institucion plotésisht funksional,
ndérsa éshté e garté se ulésja e zbrazét vazhdon t& mbetet ¢ garantuar pér komunitetin serb.

Né& rastin konkret, komunitetit joshumicé serb i &shté dhéné mundésia e propozimit (&
kandidatit/es pér nénkryetar/e disa heré né vazhdimési. Komuniteti serb ka propozuar
kandidatin e nj&jté, i cili &shté hedhur né votim tri herg, me ¢’rast ésht¢ déshmuar se nuk i ka
votat e nevojshme pér zgjedhjen e tij. Pastaj, &shté provuar me t& gjithé kandidatét e tjeré, por
asnjéri nga kandidatét/et nga komuniteti serb nuk ka arritur t’i sigurojé votat e nevojshme pér
nénkryetar/e. '

Né kété piké ekziston vakuum kushtetues lidhur me até se ¢ka ndodh kur njé partie politike apo
komuniteti joshumicé i shteren té gjitha propozimet, dhe asnjéri nuk i merr votat e nevojshme.
Pikérisht né rrethana té tilla q& ndérlidhen drejtpérdrejté me funksionimin kushtetues t€ vendit,
duhet t& mbizotérojé fryma e interpretimit pozitiv t€ Kushtetutés..

N& rastin konkret, Kuvendi ka arritur ta sigurojé kuorumin ¢ Kryesisé pérmes zgjedhjes s&
numrit t& nevojshém té anétaréve pér njé kuorum té tille. Eshté absolutisht e garté se vendi i
zbrazét pér nénkryetar/e t¢ Kuvendit mbetet i garantuar pér komunitetin serb, ashtu si¢
pércaktohet me nenin 67 (4) t& Kushtetutés. Megjithaté, né interes t& konstituimit t& Kuvendit,
konsiderojmé se pérderisa éshté shterur mundésia pér zgjedhjen e nénkryetarit/es gjaté seancés
konstituive, kjo mundési duhet t'i jepet pérséri komunitetit serb né ciléndo nga seancat e radhés
sé¢ Kuvendit, deri né zgjedhjen e tij/saj, por pa e bllokuar konstituimin ¢ institucionit. Kjo
zgjidhje &shté né analogji me betimin e deputetéve, i cili né pamundési pér t'u realizuar gjaté
seancés konstituive, mund t& béhet né seancat vijuese. Gjithsesi, moszgjedhja e njé nénkryetari
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né kété fazé nuk duhet té lejohet ta bllokojé konstituimin e Kuvendit dhe as vazhdimin e punés
sé tij, pérfshiré zgjedhjen e institucioneve té tjera q& rrjedhin nga Kuvendi, si: Qeveria,
gjyqtarét e Gjykatés Kushtetuese, Avokati i Popullit ¢ shumé institucione t€ tjera té€
domosdoshme pér funksionimin e shtetit.

Si¢ u theksua tashmé, né raste € tilla, duhet t& ndigen parimet e pércaktuara nga veté Gjykata,
sipas t€ cilave, interesi i pérgjithshém mbisundon interesat ¢ subjekteve t& ndonjérés palé né
proceduré, duke rikujtuar se: “nuk ka interes mé té miré té Republikés sé Kosovés, se sa organi
mé i larté pérfagésues té jeté i konstituuar dhe té fillojé sa mé paré me funksionimin e tij dhe
ushtrimin e kompetencave dhe detyrimeve (é tij kushtetuese” [ Aktgjykimi né Rastin KO Nr.
193/25 dhe KO Nr. 196/25, paragrafi 159]. Pér mé tepér, né Aktgjykimin né rastin nr. KO
124/25, Gjykata ka vlerésuar se Kuvendi i Republikés s¢ Kosovés éshté pérfagésues i sovranit,
ndaj rrjedhimisht idealet e sovranitetit t¢ mishéruara né Kushtetuté mbeten zotime t&
papérmbushura né mungesé t¢ funksionalitet t& organit pérfaqésues apo institucioneve tjera
kushtetuese e shtetérore | Aktgjykimi né rastin nr. KO 124/25, paragrafi 105].

Praktikat e deritanishme té& konstituimit t& Kuvendit déshmojné se ka pasur njé numér rastesh
kur ky proces nuk &shté kushtézuar me zgjedhjen e t& gjithé nénkryetaréve né momentin e
mbajtjes sé seancés konstituive. Késhtu, né tri raste t& njépasnjéshme, konkretisht né vitin 2001,
2004 dhe 2008, Kuvendi ishte konstituuar edhe pse nuk ishin plotésuar t€ gjitha pozitat e
nénkryetaréve. Késisoj, legjislatura e paré u konstituua edhe pse nuk ishin zgjedhur dy
nénkryetaré nga partia mé e madhe opozitare e asaj kohe; legjislatura e dyté u konstituua pa
nénkryetarin nga komuniteti joshumicé serb, ndérsa legjislatura e tret€ pa nénkryetarét nga
radhét e dy komuniteteve joshumicé.

Pavarésisht faktit se tri legjislaturat ng fjalg jané konstituuar para miratimit t€ Kushtetutés s¢
Republikés sé Kosovés, edhe né até kohé ka ekzistuar njé dispozité e ngjashme me até &
Kushtetutés, e cila garantonte njé pozité pér komunitetin joshumicé serb. Megjithatg,
‘moszgjedhja e t& gjithé nénkryetaréve té¢ Kuvendit brenda seancés konstituive, nuk e ka
penguar asnjéheré funksionalizimin e kétij institucioni, meqé vendet e zbrazéta jané plotésuar
né seancat e radhés t& Kuvendit.

Pér fund, vlen t& theksohet se kjo nuk &shté hera e paré qé institucionet e Republikés s€ Kosovés
té cilat kané vende té garantuara pér komunitetet joshumicé, pérballen me bojkot dhe térheqje
nga njé parti nga komuniteti serb. N& vitin 2022, pjesétaré nga komuniteti serb né Kosové kané
dhéné doréhegje apo i kané bojkotuar pozitat e tyre né Gjykata, Prokurori, Policing e Kosovés,
Forcén e Sigurisé sé Kosovés, e madje edhe né veté Kuvendin e Kosovés. Pavarésisht se pozitat
e garantuara pér pjesétarét e komunitetit serb vazhdojné t& mbeten té garantuara pér ta, njé
bojkot i till& asnjéheré nuk éshté interpretuar si pamundési ¢ vazhdimit t€ funksionimit t€ kétyre
institucioneve.

N& t& njéjtén frymé, funksionalizimi i ploté i Kuvendit t& Republikés sé Kosovés dhe fillimi i
ushtrimit t& mandatit t& tij kushtetues nuk duhet t& mbahet peng i zgjedhjes s€ njé nénkryetari/e
nga cilado parti politike apo komunitet. Si¢ u pérmend edhe mé lartg, pavarésisht ezaurimit t&
t¢ gjithé emrave pér nénkryetaré nga komuniteti joshumicé serb né kuptim t€ seancés
konstituive t&¢ Kuvendit, kjo pozité do té mbetej e garantuar pér ta deri né zgjedhjen e njé
nénkryetari né seancat e radhés té Kuvendit. '

Fage6/7



PERFUNDIM

Né bazé t& asaj q& u argumentua mé lart, si dhe duke pasur parasysh natyrén pérfundimtare t&
interpretimeve t& Gjykatés Kushtetuese, Gjykata ka para saj mundésiné pér ta pércaktuar njé
standard tejet té réndésishém pér rastin né fjalé dhe 5ec1lm proces t& ardhshém t& konstituimit
té Kuvendit t&€ Republikés s€ Kosovés.

Prandaj, me respekt kérkoj nga Gjykata Kushtetuese & t& mos lejojé qé cilado parti politike
apo komunitet t& keté t& drejtén e vetos né procese jetike pér shtetin, si¢ shté konstituimi i
organit mé t& larté pérfagésues t& tij. Cdo pércaktim ndryshe, rrezikon g€ t€ legjitimojé
bllokime procedurale t& themelimit té institucioneve kyge, né nivel t& normés kushtetuese,
juridikisht t& detyrueshme.

Vetoja mbi Republikén nuk ka qené kurté as qéllimi i themeluesve té shtetit e as i hartuesve t€
Kushtetutés. Duke ia dhéné njé partic politike q& pérfagéson njé komunitet veton mbi
funksionalizimin ¢ Kuvendit, e rrjedhimisht edhe t&é Qeverisé, Presidencés, e¢ gati ¢do
institucioni tjetér shtetéror qé zgjedhet né Kuvend, Republika do t& zhvleftésohej duke u
shndérruar né njé parim né letér, né vend se t& jeté veprim i ¢doditshém né€ mbrojtje t&
sovranitetit e té interesave té t& gjithé qytetaréve, pa dallim. Eshté ng duar t€ késaj Gjykate, qé
ta mbrojé shtetin nga rreziku q& po 1 kanoset. Vendimi né rastin konkret nuk ka t& b&jé thjesht
me njé pozité t& njé nénkryetari nga komuniteti serb, por lidhet me funksionalitetin e shtetit
toné si térési. N& marrjen e kétij vendimi, shpresoj se do t& udh&higeni nga mbrojtja e interesit
mé t& miré t& Republikés s&é Kosovés, né pérputhje me Kushtetutén dhe si¢ ju ngarkon betimi
qé keni dhéné ndaj Republikés sé Kosovés.

Me respekt,



